persequente, arripuerunt. Quod cernentes exercitus Francorum persecuti sunt eos, et plures ex eis interfecerunt: ipse vero Desiderius quantocius cum suis judicibus et multitudine Longobardorum se intra civitatem Ticinum recludi studuit. Et muniens muros ipsius civitatis ad resistendum Francorum exercitibus, et propriam defendendam civitatem cum suis Longobardis se præparavit. Aldegisus vero ejus filius assumens secum Anteharium Francum, et uxorem atque filios sæpe dicti Carolomanni, in civitatem quæ Verona nuncupatur, pro eo quod fortissima præ omnibus civitatibus Longobardorum esse videretur, ingressus est.

9. « Porro Longobardi reliqui dispersi in proprias reversi sunt civitates. Nam Spoletini et Reatini, et aliquanti eorum nobiles personæ, antequam Desiderius et Longobardorum ejus exercitus ad Clausas (Clusas) pergerent, illi ad beatum Petrum confugium facientes, prædicto sanctissimo Hadriano papæ sese tradidere, et in fide ipsius principis Apostolorum, atque prædicti sanctissimi Pontificis jurantes, more Romanorum, tonsurati sunt ». Erat hoc signum defectionis a Longobardis, cum quis more Longobardorum crines solutos habens, eodem more Romano capillos attonderet. Pergit auctor:

« Etiam et reliqui omnes ex eodem ducatu Spoletino inhianter desiderabant se tradere in servitium beati Petri sanctæque Romanæ Ecclesiæ, sed metuentes suum regem, hoc nequaquam ausi sunt perpetrare. Unde dum a Clausis fugam arripuissent, omnibusque exinde de diversis civitatibus ducatus Spoletini reversis, confestim generaliter ad almificum Pontificem confluentes advenerunt, ejusque provoluti pedibus, obnixè ter sanctam ipsius beatitudinem deprecati sunt, ut eos in servitium beati Petri, sanctæque ejus Romanæ Ecclesiæ susciperet, et more Romano tonsurari faceret.

10. « Quos suscipiens, protectus est cum eis in Ecclesiam beati Petri; et omnes unanimiter a magno usque ad parvum sub indiculo sacramenti jurejurando promiserunt eidem domno Apostolico in servitio ejusdem antedicti vicarii ipsius sanctissimi Hadriani papæ, atque omnium successorum ejus Pontificum fideliter permansuros cum filiis et cuncta eorum generatione. Tunc post præstitum sacramentum, omnes more Romanorum tonsurati sunt. Et confestim ipse ter beatissimus bonus pastor et pater cum omnibus exultans, constituit eis ducem, quem ipsi propria voluntate tunc sibi elegerunt, scilicet Gildebrandum nobilissimum, qui prius cum reliquis ad Apostolicam Sedem confugium fecerat, et ita Deo annuente, prædictum ducatum Spoletinum generaliter sine certamine idem præcipuus Pontifex, sub jure et potestate beati Petri subjugavit. Sed et omnes habitatores tam ducatus Firmani et Anconitani, simulque et de castello Fulginatis (Felicetatis), et ipsi dum a Clausis (Clusis) fugientes reversi sunt, ad præfatum